
1 
 

        PATVIRTINTA 

           Raseinių r. Nemakščių Martyno Mažvydo gimnazijos   

                                                                         direktoriaus 2024-09-02, Įsak. Nr. V1-75 

 

INSTRUKTAŽAS NR. 6 

SAUGUS ELGESYS IŠVYKOSE UŽ MOKYKLOS RIBŲ 

SAUGAUS ELGESIO REIKALAVIMAI EINANT PĖSČIOMIS 

1. Organizuotai pėsčiųjų grupei mieste draudžiama eiti važiuojamąja kelio dalimi, galima eiti 

tik šaligatviais. 

2. Organizuota pėsčiųjų grupė už miesto ribų ar vietovėse, kuriose nėra šaligatvių 

važiuojamąja dalimi privalo: 

2.1. eiti kolona ne daugiau kaip 2 eilėmis kuo arčiau kairiojo važiuojamosios dalies krašto 

ir tik priešinga transporto priemonių judėjimo kryptimi; 

2.2 kolonos priekyje ir gale iš kairės pusės turi eiti lydintys asmenys. Pradėti eiti 

organizuotai pėsčiųjų grupei galima tik tuomet, kai grupės vadovas yra kolonos priekyje. Grupei 

pajudėti draudžiama, jei tai ragina daryti kiti asmenys (koncertų, festivalių organizatoriai ir kt. 

asmenys), nebent sutarta kitaip su grupės vadovu. 

3. Tamsiuoju paros metu arba esant blogam matomumui organizuotai pėsčiųjų grupei eiti 

važiuojamąja dalimi draudžiama. 

4. Norėdamas pereiti perėją pėsčiasis privalo: 

4.1 eiti šaligatviu dešine puse iki pėsčiųjų perėjos; 

4.2 sustoti dešinėje pėsčiųjų perėjos pusėje; 

4.3 sustoti toliau nuo važiuojamosios dalies; 

4.4 pažiūrėti į kairę; 

4.5 pažiūrėti dešinę pusę ir įsiklausyti; 

4.6 jei transporto priemonių arti nėra arba jos sustojo praleisti, dar kartą reikia pažiūrėti į 

kairę. Įžengti į važiuojamąją dalį pėsčiųjų perėjose pėstiesiems leidžiama eiti tik po to, kai įvertina 

atstumą iki artėjančių transporto priemonių ir jų greitį; 

4.7 eiti tiesiai, ne įstrižai per pėsčiųjų perėją, neperžengti jos ribų, be reikalo nedelsti ar 

nestoviniuoti; 

4.8 visą laiką stebėti gatvę, pažiūrint į abi puses. 

4.9 jei transporto priemonė atvažiuoja iš dešinės pusės, reikia nesiblaškyti, bet ramiai 

sustoti gatvės viduryje ir palaukti kol transporto priemonė sustos arba kol pravažiuos; 

4.10 eiti per gatvę galima tik įsitikinus, jog eiti saugu; 



2 
 

5. Norėdamas pereiti nereguliuojamą šviesoforo sankryžą pėstysis privalo: 

5.1 eiti šaligatviu dešine puse iki sankryžos; 

5.2 sustoti dešinėje pėsčiųjų perėjos pusėje; 

5.3 sustoti toliau nuo važiuojamosios dalies; 

5.4 pažiūrėti į kairę; 

5.5 pažiūrėti į dešinę pusę ir įsiklausyti; 

5.6 jei transporto priemonių arti nėra arba jos sustojo praleisti, dar kartą reikia pažiūrėti į 

kairę. Įžengti į važiuojamąją dalį pėsčiųjų perėjose pėstiesiems leidžiama eiti tik po to, kai įvertina 

atstumą iki artėjančių transporto priemonių ir jų greitį. 

6. Neleidžiama eiti per reguliuojamą perėją, kai dega šviesoforo: 

6.1. geltona šviesa; 

6.2. raudona šviesa; 

7. Leidžiama eiti, kai dega žalia šviesa. 

8. Eiti tiesiai, ne įstrižai per pėsčiųjų perėją, neperžengti jos ribų, be reikalo nedelsti ar 

nestoviniuoti. 

9. Einant organizuotai pėsčiųjų grupei mieste draudžiama savavališkai atsiskirti nuo grupės 

dalyvių arba atsilikti nuo grupės, lakstyti, stumdytis. 

 

MOKINIŲ VYKIMO AUTOBUSU SAUGAUS ELGESIO REIKALAVIMAI 

10. Autobuso reikia laukti mokyklos kieme, o jam atvykus – laukti kol autobusas visiškai 

sustos ir vairuotojas atidarys duris. Įlipant ir išlipant nesistumdyti, laikytis eilės. 

11. Laikytis saugaus elgesio taisyklių transporto priemonėse: draudžiama triukšmauti, 

vaikščioti po autobuso saloną, rodyti gestus kitiems eismo dalyviams, išlipus iš transporto priemonės 

iškart bėgti per gatvę. Jeigu autobuse matomoje vietoje įrengti saugos diržai, privaloma užsisegti 

saugos diržą. 

12. Autobuse nešiukšlinti, šiukšles mesti tik į tam skirtas vietas. 

13. Keleiviams leidžiama įlipti (išlipti) tik kai transporto priemonė visiškai sustoja. Jeigu 

tikrinantis pareigūnas sustabdo transporto priemonę, keleiviams leidžiama išlipti tik jam leidus. 

14. Keleiviams draudžiama blaškyti vairuotojo dėmesį ir trukdyti jam vairuoti transporto 

priemonę. 

 

MOKINIŲ ELGESIO PRIE VANDENS TELKINIŲ REIKALAVIMAI 

15. Laikytis maudymosi atviruose telkiniuose, plaukimo įvairiomis vandens transporto 

priemonėmis taisyklių, pasirūpinti reikiamomis saugos vandenyje priemonėmis (gelbėjimosi ratais, 

liemenėmis). 



3 
 

16. Maudymosi plotą privalo žinoti visi besimaudantieji. 

17. Maudomasi tik išvykos vadovui leidus ir jam stebint. 

18. Maudymosi metu draudžiama be reikalo šūkauti, nes šauksmas yra pagalbos prašymo 

signalas. 

19. Paplūdimio ir maudymosi ribos vaikams turi būti specialiai pažymėtos. Gylis maudymosi 

vietoje turi būti ne didesnis kaip 0,7 metro ikimokyklinio amžiaus vaikams ir vaikams, nemokantiems 

plaukti. Nuo 0,7 metro iki 1,3 metro – mokyklinio amžiaus vaikams ir mokantiems plaukti vaikams. 

20. Maudytis rekomenduojama saulėtą, nevėjuotą dieną, esant ne žemesnei kaip +20C oro 

temperatūrai, jei vaikai maudosi pirmą kartą. Jeigu vaikai jau yra maudęsi, galima leisti maudytis 

esant ne žemesnei kaip +16 C vandens temperatūrai. Maudymosi trukmė nuo 7 iki 30 min. 

21. Karštomis dienomis vaikai gali maudytis 2 kartus per dieną. 

22.Kategoriškai draudžiama išvykos dalyviams nardyti, šokinėti iš valties ar nuo stataus 

skardžio, kranto, maudytis temstant ar tamsiu paros metu. 

23. Laikytis gaisrinės saugos ir aplinkosaugos reikalavimų. 

24. Laužą kurti tik su pirštinėmis ir galvos apdangalu ne arčiau kaip 50 m. nuo medynų 

pakraščių. 

25. Nenaudoti degių skysčių laužui įkurti. 

26. Laikytis saugaus elgesio taisyklių gamtoje: atsargiai elgtis su aštriais daiktais, 

nesistumdyti, nelaipioti į medžius. 

27. Priklausomai nuo meteorologinių sąlygų pasirūpinti atitinkama apranga ir galvos 

apdangalu. Saulės procedūros sveikiausios iki 11 val. ir po 16 val. Saulės procedūrų metu vaikai turi 

būti su kepuraitėmis ar skarelėmis. 

28. Pasirūpinti tinkama apranga ir apavu. 

 

MOKINIŲ ELGESIO MIESTE REIKALAVIMAI 

29. Neatsilikti nuo grupės ir vadovo. 

30. Pasimetus paskambinti vadovui ar grupės nariams, jeigu yra tokia galimybė. 

31. Neturint galimybės susisiekti – laukti toje vietoje, kurioje atsiskyrė nuo grupės, nebandyti 

patiems susirasti grupę. 

32. Jeigu išvykos dalyvis tiksliai žino grupės buvimo adresą, galima kreiptis į policijos 

pareigūnus, jei jie yra netoliese, kad padėtų pasiekti grupės buvimo vietą. Kategoriškai atsisakyti 

nepažįstamų žmonių siūlomos pagalbos. 

33. Eiti per gatvę su visa grupe tik tam skirtose vietose (pėsčiųjų perėjose, degant žaliam 

šviesoforo signalui). 



4 
 

34. Eiti šaligatviais arba pėsčiųjų takais dešine puse, o ten kur jų nėra – kelkraščiu, prieš 

transporto priemonių važiavimo kryptį. Eiti tvarkingai, nesistumdant. Pastebėjus, kad kas nors skuba, 

pasitraukti į šalį. 

35. Buitines atliekas mesti į tam skirtas vietas. 

36. Nuvykus į edukacijos ar kitą vietą: teatrą, biblioteką, baseiną, prekybos centrą laikytis 

lankomos įstaigos vidaus taisyklių ir saugos instruktažų. 

 

MOKINIŲ ELGESIO GAMTOJE REIKALAVIMAI 

37. Saugoti gamtą ir nedaryti žalos. 

38. Nešiukšlinti: popierių, stiklo tarą ar duženas bei kitas šiukšles palikti šiukšlių dėžėse. 

39. Jei nėra įrengtų laužaviečių, laužui reikia pasirinkti tinkamą, atvirą vietą. 

40. Nepalikti degančio laužo, žarijas užpilti žemėmis ar vandeniu, sutvarkyti laužavietę. 

41. Nesilankyti vietose, kur vyksta miško ruošimo darbai. 

42. Atkreipti dėmesį į prie įvažiavimo į mišką pastatytus informacinius ženklus. 

43. Negalima naikinti ir gadinti poilsiaviečių įrangos, informacinių ženklų bei stendų, 

kvartalinių stulpų, riboženklių ir kt. 

_______________________ 


